
10/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=852678&tipo=t 1/2

Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00031/2020 

Às 15:52 horas do dia 07 de julho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANDRE BORGES DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0312020, Pregão nº
00031/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: DIAFRAGMA VÁLVULA DESCARGA
Descrição Complementar: ITEM 01 ROTÂMETRO Código: 022.350.0007-5 Quantidade: 02 PÇ Descrição: O medidor
de vazão funciona pelo principio de área variável e possui um tubo de medição transparente. A escala impressa sobre
o tubo de medição foi definida de acordo com o respectivo fluido de operação. Réguas, tipo andorinha, injetadas
servem para a instalação de indicadores de valores nominais, dispositivos de valores limites e sinalizadores.
Características: principio de área variável, para fluidos corrosivos, neutros, gasosos ou líquidos à prova de corrosão,
robusto e alta resistência química. Detalhes técnicos: material do tubo de medição: PA transparente/polissulfona;
Faixa de medição: 200l/h a 2500l/h; Conexão: via união roscada e peça de montagem; Material da conexão: PVC U;
Diâmetro nominal: DN-40; Material do flutuador: PVC-U vermelho com imã, conexão externa com tubulação com
rosca interna BSP.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.439,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado no
julgamento

25/06/2020
10:13:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado pois não
houve êxito na negociação e não há outras propostas para serem

convocadas.

Homologado 07/07/2020
15:52:46

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 2
Descrição: DIAFRAGMA VÁLVULA DESCARGA
Descrição Complementar: ITEM 02 VÁLVULA DE DIAFRAGMA DE ACIONAMENTO MANUAL Código: 016.676.0017-2
Quantidade: 02 PÇ Descrição: Válvula de 2/2 vias para uso em controle de dosagem de produto químico (cloro).
Conexão: bico roscável, rosca BSP(fêmea); Acionamento: manual por volante; Material do corpo da válvula: PVC-U.
Pressão de trabalho: 0 a 10 Bar. Diâmetro nominal: DN 40 (1 ½ ). Material do diafragma: PDM. Excelente no controle
de vazão para o bloqueio estanque de fluidos altamente corrosivos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.338,0200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado no
julgamento

25/06/2020
10:13:22 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado pois não
houve êxito na negociação e não há outras propostas para serem

convocadas.
Homologado 07/07/2020

15:52:47
ANDRE

BORGES DE



10/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=852678&tipo=t 2/2

SOUZA

Fim do documento


